令和元年 ６月２０日

理事者各位

千葉県民間保育振興会

会 長  茂呂 剛

理事者会議開催通知

  下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  令和元年 ６月 ２５日（火） 14 時 ～ 17時

場所  全日警ホール第 3会議室 2（市川市） 14時～17時

住所：〒272-0021千葉県市川市八幡 4-2-1  電話：047-335-1542

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶   （茂呂 剛会長）

２,議長就任 議長（髙橋 弘道 副会長）

３,定足数確認  （山田 裕宇記）

４,資料確認 （事務局長）事前配布資料   枚（本用紙を含む）

当日配布 枚（内差替資料 枚）
合計   枚

５,議事録作成人紹介   作成人（山田 裕宇記）

６,議事録署名人  （議 長）

（岩間 真佐代）（橘 朱美）

７,前回議事録承認  （議 長）

1

議題の確認

８,新議題の採択 （議 長）

（ 事項）

① （ ）

（ 事項）

① （ ）

９,本日の議題

（審議事項）

① ・7月プロジェクト研修会企画（案）、講師依頼書（案）、 （事務局・総務）

（協議事項）

① ・一斉送信メールソフトの導入について （広報）

② ・HP更新の担当と流れについて （広報）

③ ・広報誌の掲載記事について （広報）

１０,各委員会報告

事務局・総務委員会

・総会資料 欠席園発送、令和 2年度、3年度 総会日程

・令和元年度 役員名簿

・第 1回正副会長会議 開催日程

・会費請求

・各委員会 封筒必要枚数伺い

研修委員会

・６月６日（木）久保健太先生研修会（１回目）報告

広報委員会

・HP修正内容について

調査要望委員会

・なし

経営研究委員会

・なし

保育者の集い委員会

・なし

青年部会

・なし

その他

  ・

１１,次回開催日時場所確認    （事務局）

  日 時 令和元年 ７月 ３０日（火） 午前１０時～ 午後１２時

  場 所 全日警ホール第 3会議室 2（市川市）※同日、同場所にて研修会開催

2

1

令和元年度 千葉県民間保育振興会 第 2 回理事者会議事録

1. 日時 ： 令和元年 5 月 14 日（火）14：00 ～ 17：00
2. 場所 ： 西船橋出張所 3 階会議室 C・D （船橋市）

3. 出欠者

出席者（15 名：敬称略）

高橋 克文（丸山旭保育園） 丸山 純（第二勝田保育園）

芝田 三津子（原木保育園）    篠田 光代（八木北保育園）

高橋 弘道（明照保育園）   久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）

田中 幸夫（新井保育園）   山田 裕宇記（小金西グレースこども園）

嶋本 賢修（白井保育園）   岩間 真佐代（弁天保育園）

橘 朱美（いわさき保育園）    村上 輝子（えどがわ南流山保育園）

小室 香（国府台保育園）   後藤 敏宏（こでまり保育園）

小島 基江（つくし保育園）

オブザーバー

猪瀬 貴大（愛泉保育園） 佐竹 恒輝（てまり保育園） 伊藤 朋成（蓮沼保育園）
西野 未絵（百合台保育園） 力丸 裕美（稔台保育園）    飯田 倫雄（富津保育園）

松﨑 総一（西船みどり保育園） 大越 紀明（緑が丘はぐみの杜保育園）

天野 洋史（あすなろ保育園）

欠席者（11 名：敬称略）
鈴木 眞廣（和光保育園） 平野 弘和（岩根保育園） 茂呂 剛（新木戸保育園）

平野 富昭（海神南保育園） 飯田 秀正（若杉保育園） 熱田 寛明（東保育園）

飯島 一幸（さくら保育園） 田鎖 美穂（花の子保育園） 伊藤 未来（子すずめ保育園）
長島 博樹（光の子保育園） 藤井 威朗（チューリップ保育園）

4.【会長挨拶】

高橋会長から以下の挨拶がなされた。

 本日は、大変お忙しい中、ご出席頂き有難うございます。来週の総会を目前に控え現体

制での理事会運営も今日が最後となりました。また、現体制における理事者の皆様におか

れましては 5 年間の任期期間中大変お世話になりましたことを感謝申し上げます。総会以

降は次期体制での活動となります。今後、保育無償化を筆頭に保育情勢が大きく変化して

いく時代に突入していきます。その中でしっかりと当会が会員園に対し変化する保育情勢

等を発信出来るよう次期体制の理事者皆様におかれましては取り組んで頂ければと思いま

す。以上です。よろしくお願いします。

3

2

5.【議長就任】

篠田副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】

田中総務委員長より「理事者総数 26 名中 15 名出席並びに委任欠席３名であり過半数の出席

が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

7.【資料確認】

田中総務委員長より、以下の資料の確認がなされた。

・5 月理事者会議開催通知

・4 月理事者会議議事録（前回分）

・令和元年度「養成校・保育施設の情報交換会」企画並びに予算（案）

・令和元年度「養成校・保育施設の情報交換会」開催案内書等（案）

・「公定価格単価と無償化に関する研修会」企画書（案）

・令和元年度千葉県民間保育振興会総会 理事役割分担表及びタイムスケジュール

・令和元年度総会来賓者リスト（当日資料）

8.【議事録作成】

猪瀬貴大（愛泉保育園）が 5 月度議事録の作成担当とされた。

9.【議事録署名人】

・議 長：篠田 光代（八木北保育園）

・署名人：嶋本 賢修（白井保育園） 村上 輝子（えどがわ南流山保育園）

が指名された。

10.【前回議事録承認】

承認された。

11.【新議題の採択】

6 月理事者会議日程変更について（審議事項）

12. 本日の議題

【審議事項】

＜ホームページ運用開始時期について＞

大越次期広報委員長より本審議事項に関し口頭にて説明後、審議の後、承認がなされた。概

要は以下に記載する。

・本日時点で刷新された新ホームページが完成している中、新ホームページの公開並びに

具体的な運用が始まっていないとの報告が行われた。インターネット上には以前のホー

4

3

ムページが公開されているとのこと。会員園に対し刷新された新ホームページを周知出

来るよう早急に公開作業の手続きを行うこととされた。手続きに関しては広報委員会に

て行うこととされた。

＜「養成校・保育施設の情報交換会」企画並びに予算（案）について＞

村上次期経営研究委員長より本審議事項に関して事前配布された資料を基に説明後、審議の

後、承認がなされた。概要は以下に記載する。

・詳細については事前配布された資料に記載するものとする。内容を出席した理事者にて

最終確認し、変更並びに改善点は無いものとされた。

＜6 月理事者会議日程変更について＞
久居事務局長より審議事項に関して口頭にて説明後、審議の後、承認がなされた。概要は以

下に記載する。

・6 月の理事者会議の日程を 6 月 18 日（火）に予定していたが、理事者の出席予定状況を

踏まえ開催日を変更することとされた。変更日は 6 月 25 日（火）となった。

【協議事項】

＜7 月プロジェクト研修会について＞
田中総務委員長より本協議事項に関して事前配布された資料を基に説明後、協議がなされた。

概要は以下に記載する。

・詳細については事前配布された資料に記載するものとする。内容を出席した理事者にて

最終確認し、変更並びに改善点等が 3 点挙げられた。下記に記載する。

① 案内書の本文内容についてより参加者へ研修目的が伝わるよう一部修正する必要

性があるのでは無いかとの意見が出された。検討の結果、田中総務委員長の方で

修正することとされた。

② 研修開催案内書の返信方法を分かりやすくする為、返信先よりメールアドレスを

削除し、FAX のみとすることとなった。

③ 5 月 21 日（火）の総会にて本研修の研修案内書を紙媒体で配布することとされた。

なお、欠席園に関しては後日案内することとされた。

13.各種報告事項

〇 事務局

＜令和元年総会 来賓挨拶者選定、役割分担等について＞

・久居事務局長より本日時点での令和元年総会の出席人数が報告された。下記に記載する。

5

4

総会：61 名 懇親会出席者：35 名 委任欠席：155 名

・田中総務委員長より事前配布された総会当日の理事者役割分担について確認並びに報告

が行われた。

〇 研修委員会

・特になし。

〇 広報委員会

・特になし。

〇 調査要望委員会

・高橋調査要望委員長より今年度の委員会構成について未決定の箇所があり、今後の委員

会運営を円滑に行う為、早急に検討していくことなった。

〇 経営研究委員会

・特になし。

〇 保育者の集い委員会

・特になし。

  〇 青年部会

・田中副部会長より 5 月 30 日（木）に全体会研修会を予定しているとの報告が行われた。

  〇 その他

・特になし。

次回開催日時場所確認

日時：令和元年 6 月 25 日 (火)  14：00 ～ 17：00
場所：全日警ホール（市川市八幡市民会館） 2 階 第 3 会議室（市川市）

以上をもち 篠田 光代議長 の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

6

5

議長

八木北保育園    篠田 光代 印

 議事録署名人

白井保育園    嶋本 賢修 印

 えどがわ南流山保育園  村上 輝子 印

7

【審議事項】   令和元年 6月 25日

事務局・総務委員会

担当副会長 久居 麻紀子

事務局長  田中 幸夫

総務委員長 山田 裕宇記

千葉県民間保育振興会

７月プロジェクト研修会 企画・予算（案）承認の件

1、 日 時

令和元年 7月 30日（火）

  受付：13時 20分 開始：13時 40分 ～ 終了：17時 40分

2、 会 場

全日警ホール（市川市八幡市民会館）2階第 3会議室

住所：272-0021 市川市八幡 4-2-1

電話：047-335-1542

最寄駅：JR総武線本八幡駅北口 徒歩 8分、京成線京成八幡駅 徒歩 5分

3、 テーマ

『幼児教育・保育無償化に向けた研修会』

～公定価格の「基本分単価」から無償化への理解を深める～

4、 目 的

保育の無償化の実施に伴い、給食食材料費の保護者からの費用徴収が始まります。また、

国の財政制度審議会において、公定価格の包括方式も問題提起されています。

10月より実施予定の保育無償化、平成 27年度よりスタートした新たな公定価格について

の理解を促進するため、全国私立保育園連盟保育制度の検討会単価検討部会委員を講師に

お招きし、千葉県民間保育振興会で開催を企画いたします。

研修会では、「公定価格の基本分単価内訳試算表」を用い、積み上げ方式や公定価格の基

本分単価に含まれる項目や仕組みなどについて具体的にご解説頂き、また、幼児教育・保

育の無償化についても、各施設にどのような影響があるかを念頭に、公定価格の面からご

説明を頂きます。

5、 内 容

研修会テーマ：『幼児教育・保育無償化に向けた研修会』

～公定価格の「基本分単価」から無償化への理解を深める～

  講師 ：全国私立保育園連盟 保育制度検討会部会

  望月 昌幸 氏 （埼玉県行田市 ホザナ保育園 園長）

  大森 康雄 氏 （千葉県千葉市 今井保育園 副園長）

8

内容 ：①公定価格（保育単価）の歴史、平成 27年度からの公定価格（保育単価）

②公定価格（保育単価）の課題、幼児教育・保育の無償化

③質疑応答

  対象者：千葉県民間保育振興会加盟園、全国私立保育園連盟加盟園

  講師料：6万円（交通費含む）

  参加費：全国私立保育園連盟加盟園 無料

全国私立保育園連盟非加盟園  1,000円（資料代を含む） ＊当日、集金

6、対象者

千葉県民間保育振興会加盟園、全国私立保育園連盟加盟園 90名

＊会場の都合上、90名になり次第申し込み締め切り。

＊1法人あたり最大 2名以内での申込み制限

＊全国私立保育園連盟に非加盟の方は、1,000円を徴収。

7、収支予算

【収入の部】 【支出の部】

科  目 金 額 科  目 金 額

プロジェクト推進費

雑収入（参加費徴収分）

10名（私保連非加盟園）

150,000

10,000

講師費及び交通費

資料印刷費（紙、印刷）

会場費（設備機器）含む

消耗品費

飲物代 150円× 95名

予備費

60,000

60,000

10,640

7,000

14,250

8,110

合  計 160,000 合計 160,000

8、会場

全日警ホール（市川市八幡市民会館） 2階第 3会議室

住所：市川市八幡 4-2-1

電話：047-335-1542

最寄駅：JR総武線本八幡駅北口 徒歩 8分、京成線京成八幡駅 徒歩 5分

定員：110名

利用時間：13時 00分 ～ 19時 00分

駐車場：17台  ＊他、JR総武線本八幡駅近辺に有料 Pあり。

備品：ワイヤレスマイク 2本、プロジェクター、スクリーン、ホワイトボード、マーカー

講

師

司会
受

付

P

J

ｓ
ｃ

Ｋ
Ｐ

9

＊ＰＪ：プロジェクター  ＳＣ：スクリーン ＫＰ：講師パソコン

・それぞれケーブルにて接続を行う。

・資料（当日受付配布）

8. 役割分担（準備）

担当委員会：事務局、総務委員会

統 括：久居 参加者申込返信先：山田

講師、資料印刷  ：田中 参加者集計 ：山田

8. 役割分看板（会議室入口）：飯島 講師謝礼 ：猪瀬

会場（備品）、講師駐車場：飯島 領収書（講師、参加者）：猪瀬

9. 役割分担（当日）

担当委員会：事務局、総務委員会

統 括：久居 受  付：総務委員、理事者 4名、猪瀬（会計）

司 会：山田  講師接待、連絡係：田中

写 真：広報委員会 会場備品、音響：飯島

質疑応答マイク：飯島 会場設営：事務局、総務委員会

10. タイムスケジュール

（１）研修会

時 刻 内 容 担 当 者 備  考

12：30 集合、打合せ 事務局、総務委員会

13：00 会場設営 事務局、総務委員会 理事者

13：20 受付開始 事務局、総務委員会 他、理事者 4名

13：40

研修会開始

・挨拶 振興会 茂呂会長

・趣旨説明 （研修の目的について）

司会：山田

挨拶：茂呂会長

13：45

～

15：30

① ・公定価格（保育単価）の歴史

・平成 27年度からの公定価格（保育単価）

講師：望月 昌幸 氏

大森 康夫 氏
休憩 15分（15：30 ～ 15：45）

15：45

～

17：30

① ・公定価格（保育単価）の課題

・幼児教育・保育の無償化

17：30 ③ 質疑応答 マイク：飯島

17：40
謝辞 振興会 〇〇副会長 〇〇 副会長

終わりの挨拶、研修会終了 司会：山田

17：50 会場撤収作業 事務局、総務委員会
撤収作業は理事

者にも協力依頼

18：10 完全撤収 事務局、総務委員会

18：30 情報交換会

（２）情報交換会： 無 10

令和元年 6 月吉日

全国私立保育園連盟 保育制度検討会部会

大森 康雄 様

千葉県民間保育振興会

会長  茂呂 剛

「社会福祉法制度改正」に関する研修会講師依頼について（ご依頼）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。

 さて、この度の保育無償化の実施に伴い、給食食材料費の保護者からの費用徴収が始まり、

国の財政制度審議会において、公定価格の包括方式も問題提起されております。平成 27 年度

よりスタートした新たな公定価格の基本分単価に含まれる項目や仕組み等について学び、ま

た保育の無償化についても各施設にどのような影響を及ぼすか、今後に向けた在り方を考え

る重要な事と考えております。

 つきましては、ご多用のところ誠に恐縮には存じますが、全国私立保育園連盟、保育制度

検討会単価検討部会委員様を講師としてお招きし、公定価格の「基本分単価」と保育無償化

に向けた諸課題等について、是非この機会にご説明を賜わりたく宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

○ 千葉県民間保育振興会 主催

研修会名『公定価格の「基本分単価」と保育無償化に関する研修会』

１． 講演日時：令和元年 7 月 30 日（火）13：40～17：40（質疑応答含む）

２． 講演場所：全日警ホール（市川市八幡市民会館）2 階第 3 会議室

住所：272-0021 市川市八幡 4-2-1   電話：047-335-1542

最寄駅：JR 総武線本八幡駅北口 徒歩 8 分、京成線京成八幡駅 徒歩 5 分

3. 研修内容：公定価格に含まれる基本分単価に含まれる項目や仕組みを学び、また今後実施

予定の幼児教育・保育の無償化の動向、諸問題等についてのご説明を賜りたく

存じます。

4. 参加人数：90 名

5. 形式  ：スクール形式

6. 謝礼  ：30,000 円（交通費含む）

7. 送迎手配：無

8. 担当者 ：千葉県民間保育振興会 事務局  田中 幸夫

＊誠に恐縮ではございますが、当日は 13：10 迄に会場へお越し下さい。

＊恐れ入りますが、ご承諾書（別紙）のご返信をお願い申し上げます。

【ご照会・ご連絡先】

千葉県民間保育振興会 事務局  田中 幸夫

千葉県市川市新井 2-1-21 新井保育園内

TEL：047-357-3211 FAX：047-357-8936

携帯電話：090-8585-4940

e-mail：info@shinkoukai.main.jp
11

講 演 承 諾 書

千葉県民間保育振興会

会長 茂呂 剛 様

先般ご依頼の講演講師の件について、下記日程の講演を確かに承諾致しました。

令和 年  月  日

講師名(役職名)：

ご氏名：   印

記

１，講 演 日  令和元年 ７月 ３０日(火)

２，講演時間 １３時４０分 ～ １７時４０分

３，講演場所 全日警ホール（市川市八幡市民会館）2階第3会議室

住 所：市川市八幡４－２－１

電 話：０４７－３３５－１５４２

最寄駅：JR 総武線本八幡駅北口 徒歩8分

京成線京成八幡駅 徒歩5分

12

【協議事項】 事務局・総務委員会／広報委員会

振興会 HP リニューアルに伴い、メール一斉配信ソフト導入（案）の件

1、事業要綱

当会加盟園が約 280 園となり、今後も加盟園が増え、当会の事業活動の効率化
  を図る必要があると考えます。

今回、リニューアルされた HP を有効的に活用し、加盟園情報（概要、ホームペ
ージ URL、メ―ルアドレス、他）の把握を効率的に行い、また HP の周知、研修
会案内等をメールを活用した迅速な情報提供を行っていくために、メール一斉配

信ソフト導入を上程します。

2、事業対象者
  振興会加盟園

3、業者
HP 制作管理会社：エレメントシステム （担当：茂木氏）

4、予算
月額 1,000 円

5、実施日時
令和元年 7 月以降

13

  令和元年度 6月理事会 事務局・総務委員会 報告事項

・総会資料 欠席園発送

（株）新報社より発送済み

・令和 2年度、3年度 総会日程

令和 2年度

日時：令和 2年 5月 19日（火）

会場：千葉センシティータワー 東天紅

受付：12時 30分

開始：13時 00分

令和 3年度

日時：令和 3年 5月 18日（火）

会場：千葉センシティータワー 東天紅

受付：12時 30分

開始：13時 00分

・令和元年度 役員名簿

山田総務委員長より、6/4メール配信済み。

・令和元年度 第 1回正副会長会議開催日程

日時：8月  日（ ）

場所：

・会費請求

・令和元年度 各委員会封筒必要枚数伺い

別紙参照

14

   千葉県民間保育振興会  各委員会封筒必要枚数   令和元年度

 角２（封筒 大） 長３（封筒 小）

事務局・総務委員会

研修委員会

広報委員会

調査要望委員会

経営研究委員会

保育者の集い委員会

青年部会

     返信先 ： 事務局  田中

     返信方法： FAX 047-357-8936

     期日  ： 7 月 2 日（火）

     封筒納付方法： 印刷会社から、各委員長の保育園へ直接郵送。

     要追加の場合： 事務局 田中までお申し付け下さい。

             その際の納付方法は、事務局・総務の在庫状況等を踏まえ

             対応させて頂きます。

15

	議事次第
	議事録5月分
	【審議事項】資料
	【協議事項】メール一斉配信ソフト導入
	【報告事項】　事務局